Página 1 de 4
06/11/2018

ATA DA 11ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 06/11/2018. 2

11ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro de 2018, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 4

11ª Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5

Conselheiros Regionais: Adriano Miglio Porto, Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista de 6

Oliveira Júnior, Filipe Paschoal de Moura, Leandro Augusto de Oliveira, Gelton Pinto Coelho 7

Filho, Pâmela Lorrany Sobrinho, Tânia Cristina Teixeira e do Conselheiro Federal Antônio de 8

Pádua Ubirajara e Silva. Às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Vice-Presidente 9

Adriano Miglio, que presidiu a mesa, justificou a ausência do Presidente Paulo Roberto Paixão 10

Bretas, que representou o Corecon-MG em um evento na Universidade Federal de Viçosa. Em 11

seguida o Vice-Presidente chamou para assessorar a reunião o Gerente Executivo Marco Aurélio 12

Loureiro. 13

I - EXPEDIENTE: 1.1 - ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ATA DA 10ª REUNIÃO 14

PLENÁRIA DE 2018: Após a leitura da Ata, foram feitas retificações e em seguida a mesma 15

foi aprovada e assinada. 1.2 - APROVAÇÃO DO DOSSIÊ ELEITORAL: A presidente da 16

Comissão Eleitoral, Conselheira Pâmela Lorrany Sobrinho, representando a comissão fez um 17

informe sobre todo o processo, relatando o desenvolvimento dentro dos parâmetros de 18

normalidade. Ressaltou ainda a inexistência de qualquer tipo de impugnação durante o processo 19

eleitoral. Em seguida, o Plenário aprovou por unanimidade o Dossiê Eleitoral. 1.3-20

BALANCETE DO 3º TRIMESTRE DE 2018: Colocou-se em apreciação, o Balancete do 3º 21

trimestre que foi discutido e aprovado. 1.4 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2019: 22

Foi apreciada a Proposta Orçamentária do Corecon-MG, para o ano de 2019. A receita orçada 23

para o próximo ano foi baseada na provável arrecadação. O empenho na cobrança dos 24

inadimplentes tem sido aperfeiçoado a cada exercício e novas estratégias de cobrança foram 25

iniciadas com êxito neste segundo semestre. Após esclarecimentos e apreciação, o orçamento 26

para o exercício de 2019 foi aprovado por todos.  27

II - ORDEM DO DIA: 28

2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REGISTRO 29
2.2.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 30

NOMES
Nº

REGISTRO
Nº PROCESSO

EDUARDO DE ABREU MORAES - AD-REFERENDUM  24/10/2018 8428 220/2018

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA - AD-REFERENDUM  23/10/2018 8427 219/2018

BERNARDO REZENDE DE OLIVEIRA SILVA - AD-REFERENDUM
15/10/2018

8426 218/2018

FLAVIA JULIANA FERRARI DA FONSECA - AD-REFERENDUM
10/10/2018

8425 217/2018

JANAINA GONCALVES 8429 221/2018

EMILIO FLAVIO GUERRA GOMES 7275 222/2018

2.2.2. PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO 31

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

ADEMIR MOREIRA 6635 026/2016 DEFERIDO

PAULO HENRIQUE GOMES 4910 091/2018 DILIGÊNCIA

FRANCISCO MANUEL 4521 019/2018 DEFERIDO

POLIS PESQUISA LTDA 595 209/2017 DEFERIDO

Página 2 de 4
06/11/2018

VALDOMIRO SERGIO 8378 169/2018 DEFERIDO

VERA LÚCIA 3037 170/2018 DEFERIDO

ELY NOGUEIRA 2221 105/2018 DEFERIDO

IVO FREDERICO DOS SANTOS 7829 128/2018 DILIGÊNCIA

ANA PAULA LUPATINI 5997 009/2018 INDEFERIDO

MARCO ANTÔNIO MOTA 6046 001/2018 INDEFERIDO

DANIELLE TEIXEIRA 7856 117/2018 DEFERIDO

ERNESTO DEL MASTRO 2043 084/2018 DEFERIDO

EDUANY WENDE 8239 110/2018 DEFERIDO

HELENA MARA NONATO 8186 094/2018 DEFERIMENTO

GUSTAVO DOS SANTOS LEAL 7677 035/2017 INDEFERIDO

EDUARDO NUNES 3751 101/2018 DEFERIDO

DANIELLE TEODORA COSTA 7525 100/2018 INDEFERIDO

MARCO AURÉLIO XAVIER 7135 093/2018 DEFERIDO

FABIO MUSSI 7213 148/2018 DILIGÊNCIA

DÉBORA MAURÍCIO NERY 3866 161/2018 DEFERIDO

ADÉLIO CLÁUDIO BASILE 2869 166/2018 DEFERIDO

DIOGENES SEVERO 7362 162/2018 DILIGÊNCIA

NICODEMOS DA CUNHA 3124 145/2018 DEFERIDO

JUSCELEM GONÇALVES CORREA 3414 137/2018 DEFERIDO

TATYANA ABRAHAO 8097 089/2018 DEFERIDO

DENISE BAUMGRATZ 5833 125/2018 DEFERIDO

WESLEY ANDREY 7963 132/2018 DEFERIDO

VICTOR NASCIMENTO 8238 069/2018 DEFERIDO

MARY CRISTINA 2560 129/2017 DEFERIDO

HEBERT KENNEDY 7485 073/2018 DEFERIDO

GERALDO CESAR 7752 098/2018 INDEFERIDO

VELOSO CARDOSO CONSULTORIA 689 097/2018 DEFERIDO

THIAGO FERNANDES 7378 113/2018 DEFERIDO

GABRIEL MAGALHÃES 8271 108/2018 DEFERIDO

LEONARDO BORGES 7004 096/2018 DEFERIDO

MARCOS TEIXEIRA 5403 088/2018 DEFERIDO

MATHEUS DE VASCONCELLOS 7878 103/2018 DEFERIDO

RAQUEL BARBOSA DA COSTA 7782 109/2018 INDEFERIDO

CARLA POLIANA SANTOS 7507 111/2018 DEFERIDO

III - INFORMES GERAIS: 32

3.1 - INFORMES DO COFECON: O Conselheiro Federal Antônio de Pádua Ubirajara e Silva 33

fez um breve relato das últimas ações do COFECON, com destaque para o projeto “Quero Ser 34

Economista”. Comentou também sobre a dinâmica do processo eleitoral para renovação do terço 35

de novos Conselheiros e escolha do Presidente e Vice-Presidente, no âmbito do COFECON. 36

Informou sobre a candidatura do atual Presidente do COFECON à reeleição, recebendo do 37

Plenário uma posição unânime de apoio à reeleição do atual Presidente, Wellington Leonardo da 38

Silva. 3.2 - PROCESSO ELEITORAL: O Gerente Executivo relatou o transcurso das eleições 39

no Corecon em um absoluto clima de normalidade. Apresentou em seguida um levantamento 40

feito pelo Corecon-MG, com o quantitativo de votos obtidos por cada Conselho em nível 41

Nacional e uma comparação em números absolutos e percentuais com a votação de 2017. Com 42

Página 3 de 4
06/11/2018

esse levantamento, ficou evidenciado uma queda de aproximadamente 30% no número de 43

votantes, em provável decorrência das mudanças no processo de votação eletrônica. 3.3 -44

PROJETO INTERAÇÕES: O Gerente Executivo apresentou o calendário de eventos do 45

Projeto Interações. Relatou as dificuldades em relação às indicações, contatos e confirmações de 46

debatedores e o inapropriado horário de realização das edições. 3.4-AUDITORIA 2017: O 47

Gerente Executivo apresentou um relatório consolidado das Auditorias sobre a Folha de 48

Pagamento; Retenções Tributárias; e Movimentação Financeira de 2012 a 2016. Informou que o 49

levantamento sobre a Dívida Ativa ficará pronto nos próximos dias, bem como o levantamento 50

do ano de 2017. Após alguns esclarecimentos, o Gerente informou que será produzido um 51

relatório síntese de todos os levantamentos. Já os dados completos das Auditorias ficarão 52

disponíveis em forma impressa e arquivadas no banco de dados do Conselho. 3.5-EXTRATO 53

FINANCEIRO: Em seguida foram distribuídos a todos os Conselheiros, cópia dos extratos 54

bancários do mês de outubro para conhecimento. ENCERRAMENTO: Na sequência o Vice-55

Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Marco Aurélio Loureiro, lavrei a presente Ata, 56

que depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Senhor Vice-Presidente, pelos Conselheiros e 57

por mim. Sala das Sessões, 06 de novembro de 2018. 58

 59

 60

Adriano Miglio Porto

Conselheiro

Lourival Batista de Oliveira Júnior

Conselheiro

Leandro Augusto de Oliveira

Conselheiro

Felipe Paschoal de Moura

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Pâmela Lorrany Sobrinho

Conselheira

Tânia Cristina Teixeira

Conselheira

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

 61
 62

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva 63

        Conselheiro Federal 64